A ποστρῦμ ἄρδεντος ερατος intra nos in via, dum nobis aperiret Scripturas²²? Ignis hic salutaris est et utilis, per quem nos omnes qui in terra frigidi eramus ac emortui ob peccatum et ob veri natura- lisque Dei ignorantiam, denuo suscitamur ad religiosam vitam; spirituque serventes officiamur iuxta beati Pauli dictum²³; praetereaque sancti Spiritus participationem lucramur, ignis instar intra nos habitantis: namque igne baptizati fuimus, sancto Spiritu. Mos vero est divina Scriptura ignis nomine appellandi interdum divinam sacramque doctrinam, et sancti Spiritus vim atque operationem. Dixit enim sanctorum prophetarum nōnus, tanquam ex Dei persona, de universalī nostro Servatore Christo, quod nempe e subito veniet in templum B suum Dominus, quem vos queritis, et angelus Testamenti, quem vos vultis. Ecce venit, dicit Dominus; et quis sustinebit diem adventus ejus? aut quis patientur aspectum ejus? En ipse procedit ut ignis conflagtorii, et ut herba fullosum; et sedebit conflans mundansque sicut argentum et sicut aurum²⁴. Et templum quidem hic diciūt immaculatum sanctumque corpus de sancta Virgine sumptum, sanctio operante Spiritu in virtute Patris. Dictum quippe fuit sancta Virgini: « Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi²⁵. » Angelum vero Testimenti ipsum nominat Unigenitum, quia nuntiat, ministratque Patris bona erga nos voluntati. Itaque nobis dicebat: « Omnia quæcumque audivi a Patre meo, nota feci vobis²⁶. » C Sribit de ipso-propheta quoque Isaiae: « Parvulus natus est nobis, et filius datus est nobis, cuius imperium super lumen²⁷ 308 ejus: vocaturque nomen ejus magni consilii Angelus²⁸, » Sicut ergo si qui aurum argenteumque purgare sciunt, sordes ejus igne consumunt, ita etiam Servator per doctrinas evangelicas, virtute Spiritus, singulorum in ipsius credentium mentem abstergit. Dixit vero aliquando universalis Deus ad Jeremiām: « Ecce dedi sermones meos in os tuum tanquam ignem; et hunc populum, instar lignorum²⁹. » Et rursus: « Nonne sermones mei ut ignis, dicit Dominus³⁰? Quidnam porro aliud a nobis existimabitur carbo ille qui prophetae Isaiae labia contigit, omnique ipsum pecunia mundavit³¹? Nempe salutaris prædicatio, et D illide in Christum confessio; quam si quis ore roceperit, prorsus omnimodisque purgatur. Rei fidem faciet Paulus dicens: « Quod si dixeris ore tuo, Dominus Jesus, crediderisque corde tuo, a Deo illum de mortuis suscitatum, salvus eris³². » Verumtamen carboni et igni divinæ prædicationis vim diximus similem, cuius incensionem urget Dominus. Jain enim nonnulli ex Israele crediderant, quorum primitiae fuerant divi discipuli. Seine autem accensus ignis, universum correpturus mundum erat, cum tota susceptæ incarnationis ratio

²² Luc. xxiv, 32. ²³ Rom. xii, 11. ²⁴ Malach. iii, 1-3. ²⁵ Luc. 1, 35. ²⁶ Joan. xv, 15. ²⁷ Isa. ix, 6.

²⁸ Jerem. v, 14. ²⁹ Jerem. xxiii, 29. ³⁰ Isa. vi, 6, 7. ³¹ Rom. x, 9.

peracta fuisset. Idque docet his verbis: « Baptismo A ριος ἐπίστευον γάρ ήδη τινὲς τῶν ἐξ Ἰορδάνη, ὃν
habeo baptizari, et quomodo coarctor usque dum
perficiatur (1) ! »
ὑπὸ οὐρανὸν, ἔξενεχθεῖσης εἰς πέρας τῆς πάσης οἰκουμένας· καὶ τοῦτο διδάσκει λέγων· « Βάπτισμα δὲ
ἴχω βαπτισθῆναι, καὶ τῶς συνέχομαι ἕως οὐ τελεσθῇ; »

V. 51. *Psalatis quod pacem terre daturus re-*
nerim?

Atqui Christus pax nostra est, ut aiunt Scripturæ: « Ipse duos populos in unum novum hominem copulavit, pacem faciens, ambosque reconcilians in uno corpore Patri⁴⁴: » ipse connexuit infima superioribus. Quomodo ergo dixit: « Non veni pacem dare? » Quid ais, Domine? Ad adducendam pacem non venisti? Attamen nobis factus es pax, medium maceris parietem dissolvisti, peccatum quod nos arcebat destruxisti: longinquis æque ac propinqnis bonum nuntium **309** attulisti: greges cum gregibus adunasti, Iudaicos scilicet cum ethniciorum gregibus: pacificasti per crucem quæ in cœlis sunt et quæ super terram, sicut scriptum est⁴⁵: factus es nobis conciliator atque mediator, intermedium peccatum auferens, Patri Deo per temetipsum nos conjungens. Quin adeo pacem, tui peculiariter propriam dixisti: « Pacem meam do vobis⁴⁶. » Quomodo ergo non venisti pacem adducere, sed gladium? quibuscum prælio certabimus? quodnam belli genus erit, et quomodo a nobis fieri? ut inculpatum sit, et tibi placeat, qui pacem tui propriam esse dixisti, eamque nobis dedisti? Ergo solval Paulus quæstionem dicens: « Si quis frater fornicator, et cetera, eum ejusmodi nec cibum sumere⁴⁷. » Puto enim abominandos fornicatores, et pacem cum his damnificam esse reputandum: « Corruerpunt enim bonos mores colloquia prava⁴⁸. » Atque ut ait David, « Cum sancto saeculus erit, et cum perverso, perverteris⁴⁹. »

Vin' et alios cognoscere, quibuscum colere pacem, noxiū est? Audi scribentem ex sanctis discipulis unum: « Si quis ad vos venit, et hanc doctrinam non affert, huic ne ave quidem dixeritis⁵⁰. » Quamnam vero doctrinam dicit, nisi omnino illam, quam ii nobis tradiderunt qui ab initio speculatores fuerunt? Lupis pares sunt haereticorum duces; quomodo autem pacem servabit cum lupo ovis? Sunt vero illi etiam tenebrosi; nam « Deus Iujus saeculi excæcavit infidelium mentes⁵¹. » Nos autem filii lucis sumus; etenim nos illustravit Spiritus gratia. « Quænam autem communio lucis cuius tenebris⁵²? » Ergo colamus cum fratribus et fideli sodalibus pacem; cum aliis, habere abnuamus. Constat sane præclarum esse rem pacem; sed haud quævis omnino pax reprehensione caret: imo periculosa sæpe est, et a Dei charitate abalienat. Non